melorum thesauros suos ad populum qui eis prodesse non poterit ; Ægyptus frustra et vane auxiliabitur. » *Isa. xxx, 6, 7.* LXX : « In tribulatione et angustia leo et catulus leonis, inde aspides et gemina aspidum volantium ; qui ferbant super asinos et camelos divitias suas ad gentem, qua eis non proderit. Ægypti inania et vacua proderunt vobis. » Pro « leone, » in Hebraico scriptum habet *LEI*, et pro « regulus volante, » quem LXX « gemina aspidum volantium » transulerunt, in Hebraico (a) *επιερπυρσας* dicitur « et volans » quem nos appellare possumus « comburentem, » et Hebraice vocatur *SARAPH*. Rursum in eo loco ubi nos interpretati sumus, « portantes super humeros iumentorum, » pro iumentis omnes similiter translulerunt *παροισ*, id est « pillos » asinorum. Terra autem tribulationis et angustie, latissimam eromi significat vastitatem, per quam reliquit Jerusalem cum Johannam filio Caræi et filiabus regis Sédécie, sublatis omnibus que habere poterant, ad Ægyptum transfugerunt. Leonaem quoque et catulum leonis, Jerusalem et populum ejus μεταφορικως intelligi, dicente Balaam in Numeris :

(a) In Hebraico *επιερπυρσας* dicitur, etc. Obtrudit hoc loco editio Erasmi non esse Hebraicum verbum *μεγελη*, pro *Γρακο* *επιερπυρσας*, quod retinet omnes mss. codices. Mariani vero qui profitetur se secutum exemplaria antiquissima manu exarata, proferre adhibet emendationem, ac contra fidem manuscritorum omnium codicum audent immutare quod perfectissimum est. Constat qui voluerit locum multis modis in textu atque notis depravatum, et verum nō dicere comprobabit. MARTIN.

le sang de ceux qu'il aura tués. » *Nom. xxiii, 24.* Nous lisons aussi dans Ezéchiel : « Et vous, ô Ezéchiel, prononcez un cantique lugubre sur le prince d'Israël et dites : Pourquoi votre mère, qui est une lionne, s'est-elle reposée parmi les lions, et pourquoi a-t-elle nourri ses petits au milieu des lionceaux ? » *Ezech. xix, 1, 2.* Nous ne pouvons croire d'ailleurs qu'ici l'Écriture sainte parle de lionne et de lion véritables, puisqu'elle annonce que la vipère et le basilic volant, ou la race des aspics volants, naissent de cette lionne et de ce lion, ce qui est contre nature ; elle veut dire que de parents méchants sortirent ces enfants, plus pervers encore, dont il est question dans l'Évangile : « Race de vipères, qui vous a appris à fuir la colère qui doit tomber sur vous ? » *Matth. iii, 7.* Aussi est-il dit à la terre d'Israël : « Vous êtes une terre sur laquelle la pluie ne se répand pas et la pluie ne vient pas sur vous au jour de la colère, vous dont les princes sont au milieu de votre peuple comme des lions rugissants qui ravissent leur proie et dont la puissance dévore les âmes. » Cette race de vipères ou d'aspics volants, c'est-à-dire les princes du peuple et toute la tourbe des impies, allèrent au peuple, qui ne put leur venir en aide en rien, puisque Jérémie avait dit, *Jérém. lvi*, que le Seigneur livrerait le pharaon Vafré, roi d'Égypte, aux mains de ses ennemis et de ceux qui voulaient

lui ôter la vie, et que tous ceux de Juda qui étaient en Égypte périraient par la glaive et la faim jusqu'au dernier, si bien que les Hébreux racontent que Jérémie et Baruch, en mourant avant que Nabuchodonosor s'emparât de l'Égypte, échappèrent à une captivité imminente. La lionne et le lionceau, a dit un interprète, ce sont la Jérusalem céleste et ses habitants, qui furent trompés ; dans la vipère et la race des aspics, il voit ce serpent torueux dont Isaïe a déjà parlé, *Isa. xiv* et *xxvii*, et dont le Sauveur nous dit dans l'Évangile : « Je voyais Satan tombant du ciel comme la foudre ; » *Luc. x, 18* ; ce serpent, appelé dragon dans l'Apocalypse, *Apoc. xii*, entraîna avec lui dans sa chute le tiers des astres, qui, en punition de leur rebellion, perdirent leurs richesses d'autrefois, qu'ils abandonnèrent dans l'Égypte de ce monde.

« C'est pourquoij j'ai crié à ce sujet : Il n'y a là que faste et orgueil ; demeurez en repos. » *Isa. xxx, 7.* Au lieu de cela, je ne sais ce que les Septante ont voulu dire par leur version : « Annoncez ceci : cette consolation que vous avez là est vaine. » La traduction de Symmaque est celle-ci : « J'ai crié : Il n'y a là que tumulte, afin qu'Israël habitât dans sa terre. » Aquila a rendu le mot hébreu *RREEA* par *ερημια*, impétoisité, orgueil ; Symmaque, par trouble ; les Septante, par vanité, et Théodotion, par étendue. Il s'écrit par les trois lettres *RES, HET, BERN*, et c'est

illius, et consumerentur omnes viri Juda, qui erant in terra Ægypti, gladio et fame usque ad internecionem, in tantum ut tradant Hebræi, prius quam Nabuchodonosor Ægyptum caperet, Jeremiam et Baruch, imminuentem captivitatem morte vitasse. Leonaem et catulum leonis quidam colentem Jerusalem (a) et deceptum ex ea populum exposuit, regulumque volantem, et viperas et geminias aspidum, illum de quo supra legitur, *Isa. xv* et *xxvii*, colubrum tortuosum et de quo Salvator in Evangelio loquebatur : « Videbam Satanam quasi fulgur de celo cadentem ; » *Luc. x, 19* ; qui draco appellatus in Apocalypsi, *Apoc. xii*, tertiam partem stellarum secum detraxit in terram, quem pervertit sententia priores divitias perdidit, deserentes eas in Ægyptum hujus sæculi.

« Ideo clamavi super hoc : Superbia tantum est : quiesce. » *Isa. xxx, 7.* Pro quo necio quid volentes Septuaginta Interpretes translulerunt : « Annuntia ista : Quoniam vana est consolatio vestra hæc. » Porro Symmachus interpretatus est, *ερημια* *εἶνα* *χρηστων*, id est, « tumultus sunt, ut habitent. » Verbum Hebraicum *REB*, Aquila, *ερημια*, id est, « impetum et superbia ; » Symmachus, « turbationem ; »